382.

(FALSUM SAEC. XIV.)

Venceslaus, iunior rex Bohemiae, monasterio Břevnovensi donationem circuitus Police et villarum Provodov et Nesvačilov atque circuitus eiusdem exemptionem confirmat, petente Dluhomilo abbatte.

20

In Hradec [Králové] 1229 —.

Apographum insertum est confirmationi Karoli IV regis datae Pragae 1351 ian. 14, cuius autographum in tabulario monasterii Břevnovensis asservatur (A).

Ziegelbauer, Epitome hist. monast. Brevnov., pag. 281 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 353, num. 751 (fragm.). — Dobner, Monum. hist. Boem. VI, pag. 10, num. 20 (reg.).

25

Notandum, quod ea, quae charta nostra continentur, cum illis libertatibus discordant, quas monasterio Břevnovensi in circuitu Policensi ab Otakaro I et Venceslao I regibus Bohemiae concessas fuisse refert Otakari II regis Bohemiae confirmatio data a. 1260 nov. 3 (Emler, Reg. Boh. II, pag. 106, num. 276). Quam ob rem dubitari non potest, quin charta ista spuria atque post Otakari II confirmationem demum confecta sit. — Chartae aucto- 30 rem ex illo diplomate Venceslai genuino, de quo in Otakari II confirmatione mentio fit, nonnulla descriptsse, nostro iure suspicamur. Quod quantumque ex eo sit descriptum, statui non potest; sed testium nomina saltem ex ipso desumpta esse videntur. Ea quae minoribus litteris imprimuntur, ad verbum descripta sunt ex illa charta spuria, quam monasterium in Břevnov ab Otakaro I rege a. 1213 maii 22 accepisse fertur (v. num. 367). 35

In nomine Domini amen. Ego Wencezlaus, dei gracia iunior rex Boemorum, omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui est salutis auctor. Quoniam dies extrema subito tamquam fur adveniens vitam pariter et facta hominum mundo tollit a memoria, eapropter cauta et provida hominum sollertia consuevit se in omni facto suo et negocio scriptis et testibus 40

roborare. Notum igitur sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod serenissimus pater meus Othacarus, rex Boemorum, divina edoctus inspiracione pro remissione omnium peccatorum suorum, ut cum filiis dei partem aliquam in terra vivencium perciperet, ad instanciam honorabilis viri Chunonis abbatis de Brevnow 5 quendam circuitum vasta horrentem solitudine, qui Policz vulgariter dicitur, ad usum quorundam heremitarum ibidem deo famulancium cum omnibus suis attinenciis, pratis videlicet et campis, plantatis et plantandis iure hereditario Brevnowensi monasterio contulit, medium quoque partem fluvii nomine Driwicz, et hoc a capite ipsius fluvii usque ad flumen Methugem, circuitum dico tendentem a monte Knyna usque ad speluncam, que Rosotatecz dicitur, ex altera 10 vero parte a capite fluminis Stenawa usque ad flumen Bozanow et usque ad montes Steny, et ab hiis montibus usque ad locum, qui Prewrat^a nuncupatur, et ab illo loco quantum circumfluit rivulus Stekelnice nomine usque ad locum illum, ubi influit fluvium suprascriptum Methugen,^b superaddens duas villas, scilicet Prowodou et Nesuachilow *; auctoritate quoque regie maiestatis predictum circuitum et homines ad ipsum pertinentes exemit et penitus absolvit ab 15 omni lege provinciali et omnimoda villicorum seu beneficiariorum suorum exaccione sive infestacione, ita quod ipse locus et homines ad eum spectantes nulli omnino debeant subesse, nisi sepe dicto abbati Chunoni et eius successoribus * in perpetuum. Ego siquidem ad instanciam venerabilis viri domini Dluhomili^c, abbatis Breunowiensis, qui Chvnoni successit, donacionem illustrissimi patris mei Ottacari regis tam sollempnem, 20 tam^d salubrem approbo, ratam habeo, et ne aliquis imposterum hoc laudabile et honestum factum irritare vel inquietare temerarie presumat, presentis scripti munimine per sigilli mei appensionem publice confirmo. Acta sunt hec in civitate Hradecz anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo vigesimo nono, indiccione undecima, in presencia horum omnium, quorum nomina hic subscribuntur: Johannes 25 Pragensis ecclesie episcopus, Pelegrinus episcopus, Eppo prepositus Pragensis, Hermannus canonicus Pragensis et prepositus Luthmericzensis, dominus Vitko senior, dominus Henricus filius Smilonis, Zbraslaus de Dubenecz, Wlycek de Swecou, dominus Cherninus^e filius Bretislay, Prys noborius iudex de Hradecz, Salmon et alii quam plures, qui huic confirmationi interfuerunt.

Henricus I dux Silesiae et Cracoviae donationem villaे Grodziec monasterio in Tyniec renovat. — Inter testes: ,Sobeslaus, filius Theobaldi, dux Boemie.'

Kętrzyński et Smolka, Cod. dipl. Tiniec. pag. 15. — Grünhagen, Regesten z. schlesischen Geschichte num. 341.

ADDENDA.

384.

Theodericus, marchio Misnensis, litem diiudicat, quae est inter Theodericum, episcopum Misnensem, eiusque capitulum ex una parte et Henricum burgravium de Donin ex altera de castello quodam, nomine Thorun, quod burgravius idem in bonis ecclesiae Misnensis contra ius exstruxit. — Inter testes: ,Burchardus prepositus de Lutmariz.⁵

Dresden 1206 mart. 31.

Gersdorf, Urkb. d. Hochstiftes Meissen (Cod. dipl. Saxon. II. Hptth.) t. I, pag. 70, num. 74 (ex autogr. tabularii reg. Dresdensis) — O. Richter, Dresden am 31 märz 1206 (Dresdner 10 Geschichtsblätter XV, 1906, pag. 82, cum autographi imagine phototypica).

385.

Henricus Vladislaus, marchio Moraviae, fratribus hospitalis sancti Johannis Baptiste Hierosolymitani licentiam dat, ut quoscunque voluerint in possessionibus ipsorum secundum ius Theutonicum locare possint; idemque concedit, ut coloni 15 ipsorum eandem libertatem atque Theutonici habeant.

— — —.

Autographum in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur (A). — Apographum saec. XVIII praebet Diplomatarium, quod in eodem tabulario asservatur, tom. I, num. 28.

20

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 22, num. 17 (ad a. 1204) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 221, num. 487 (fragm.), = Jireček, Cod. iuris Bohemici I, pag. 35, num. 22 — Delaville le Roulx, Cartulaire général des hospitaliers de s. Jean de Jérusalem II, pag. 26, num. 1181. — Grünhagen, Reg. z. Schlesischen Gesch. I, num. 96^a (reg.).

Autographum scripsit scriba, quem nota „Vladislaus 5^o designamus, cuius manus iam in 25 nulla alia eiusdem marchionis charta autographa deprehenditur. Chartam ad finem perductam non esse nemo non videt, nam post „confirmantes“ quatuor lineae vacuae supersunt. — Boczek nullo allato arguento chartam ad annum 1204 posuit, sed propter ea, quae charta continentur, ipsam decennio saltē post datam esse mihi quidem persuasum est; ante diem 27 apr. a. 1218 ipsam confectam esse verisimile est, quod tunc iam Wers carpe- 30 rarius nominatur.. — Sigilla chartae appensa sine ulla dubitatione spuria sunt, sed chartae fides in dubitationem non vocanda esse videtur, cum scripturae formae saeculo XIII ineunti apte convenient.

¶ In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. ¶ Ego Watiszlaus, dei gracia marchio Morauię. Cum in presenti laus sit principum et gloria, quo- 35 ciens religiosorum bona libertate ¶ gaudent et sumunt incrementa, inde tamen post

385. a) reliquum lineae spatium 67 mm continens vacuum relictum est A.

huius vite cursum eorum perpetuantur tituli et fulget memoria, eo quod pro libertate ad momentum concessa datur libertas perpetua et pro tantillo semine redditur fructus cum usura. Cum igitur inclite memorie pater noster illustris rex Boemorum religiosas domos libenter fundaverit et semper provexerit, tenentur 5 filii industriae boni patris imitari vestigia et suis post se successoribus relinquere pietatis^b exempla. Noverint itaque tam presentes quam futuri, quod ego Watiszlaus, marchio Morauię, fratribus domus hospitalis sancti Johannis Baptiste tantam in principatu nostro contulimus libertatem, ut liceat eis in quascumque hereditates suas locare quos voluerint, ita ut vocati iure Theutonicorum quiete et 10 sine vexatione utantur. Exactiones in tributo terre et omnes alias ad usus nostros spectantes indulgemus, set habeant in omnibus sicut habent Theutonici securam libertatem, ius stabile et firmum, secundum quod fratres cum eis ordinaverint Ut autem istud futuris temporibus ratum et inconcussum permaneat, fecimus hanc 15 paginam nostro sigillo insigniri et multis testibus, quorum nomina sunt subscripta, muniri. Quicumque autem in presenti vel in^c futuro fratres super hoc turbaverit, deum, cuius sunt servi, cum beato Johanne et omnibus sanctis sibi sentiat adversum.^d Isti sunt testes: Röbertus episcopus Olomuncensis, Vulceh camerarius, Detrich Grutouich, frater eiusdem Sdislaus, Vers, Prebor Onsouic,^e Veliz, Ratibor, Oldrich Oldrichouich, Smil Ondreiouich, Vissata, Sdon, Jurata cum 20 filio. Ut autem premissa rata permaneant, ego Robertus Olomuncensis episcopus ex petitione domini marchionis auctoritate omnipotentis dei et sanctorum apostolorum Petri et Pauli et nostra quemcumque super hoc fratres hospitalis turbantem excommunicavimus ad horum testimonium presenti scripto nostrum sigillum inprimentes et per omnia supradicta confirmantes.

25 *Autographo appendent e filis cannabinis duo sigilla de cera communi confecta. 1) Sigillum rotundum, cuius diametros fere 71 mm sunt, et in cuius medio depingitur eques ad partem sinistram se ferens, qui manu dextra hastam cum vexillo, sinistra vero pro pectore scutum tenet, in quo leonis bicaudati figura conspicitur. Circumscrip^tio: + HEINRICVS MARTHIO MORAV|||||S. — 2) Sigillum rotundum, cuius diametros fere 60 mm sunt. In sigilli medio figura episcopi in solio sedentis conspicitur, qui manu dextra erecta, sinistra pedum gerit. Circumscrip^tio, cuius pars deflecta desideratur, haec est: + ROBERTVS D^I. GRA. OLM. ECCL|||||. — Utrumque sigillum prorsus diversum est ab illis sigillis, quibus tam marchio quam episcopus utebantur, quam ob rem utrumque spurium esse nemo non videt.*

35

386.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Chotěšov villam Uherce a Helka filia Držislavi donatam confirmat. *Pragae 1213 —.*

385. ^{b)} ex ,pietatis relinquere' signis superscriptis corr. A. — ^{c)} sequ. ,presenti', sed erasum A. — ^{d)} quae sequuntur usque ad finem eadem quidem manu, sed alio atramento scripta sunt in A. — ^{e)} inter litteras ,u' et ,i' foramen in membrana A.

Autographum in membrana scriptum in tabulario caes. reg. aulico Vindobonensi assertatur (A).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 66, num. 58. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 251, num. 540.

Autographum scripsit scriba, quem nota ,Otakarus 11' signamus, cuius manus iam in nullo alio eiusdem regis diplomate autographo conspicitur. Scribam et auctorem e numero clericorum Teplensis monasterii fuisse puto, quod diplomatis initium ad verbum descriptum est ex illo diplomate, quod monasterium illud ab Henrico duce anno 1197 accepit (vid. Cod. Boh. I, num. 358). Cuius quidem diplomatis auctorem diploma nostrum etiam in eo imitatur, quod in temporis nota indictio, concurrentes et epactae adferuntur. Ultima linea ab ,dictione‘ inde marginem membranae replicatae evitat, ita ut verisimile sit in autographi 10 confectione paullo posteriore adhibitam esse membranam, cui iam antea sigilla appensa erant. — Indictionis, concurrentium, epactarum numeri cum anno incarnationis non congruunt, sed ad annum 1215 (quo diploma fortasse conscriptum est) spectant. Attamen villae donationem anno 1213 factam esse ex eo appareat, quod colloquium Ratisbonense, cuius in diplomate mentio fit, mense februario anni istius habitum est. 15

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Premizl, dei gracia rex Boemorum, universis Christi fidelibus tam futuri quam moderni temporis. Equitatis exigit,^a ut nos, qui deo largiente principatum inter homines adepti sumus, ea que ad utilitatem servorum eius pertinent sollicite provideamus et ecclesias eius earumque possessiones nostra circumspectione muniamus, nostre protectionis clipeo defensemus. Innotescat ergo vitam agentibus et sciant posteri, quod 20 nos pro fidi servitio suo nobili viro Drizizlao villam, que dicitur Vherci tradidimus sibi suisque heredibus iure hereditario possidendam. Processu igitur temporis predictus Drizizlaus cum filiam suam nomine Helkam matrimonio traderet, prenominatam villam filie contradidit etiam iure hereditario possidendam. Mortuo tandem patre et etiam marito pretaxate matrone, cum nec puerorum solatio po- 25 tiretur, placuit ei mundum et ea que mundi sunt relinquere et ad consortium sororum, que deo in claustro, quod dicitur Hotessov, mancipate sunt, se contulit villamque sepius dictam coram Roberto, episcopo Morauiensi, et nobilibus Boemie, videlicet Jaros et filiis Witconis: Witcone et Heinrico, et Hermanno filio Jarozlai et multis aliis de Boemia et de Morauiia, euntibus Ratisponam ad 30 colloquium,¹ in usus ecclesię tradidit perpetuo possidendam. Eodem autem anno, quo hec acta sunt, dominus Theobaldus, cui tamquam fidi custodiam Pliznensis provincie commisimus, nobilem virum Groznatam, predictę ecclesię fundatorem, in eadem villa multis gravaminibus infestavit ignorans nos^b sepe dictam villam patri prenominate matrone in possessionem hereditariam tradidisse. Accesserunt 35 ergo ad nos predicte ecclesię fundator et defensor Groznata et Olricus comes et frater eius Protiva et totam seriem nostrę donationis et qualiter predicta matrona se et villam ecclesię contulerit, nobis plena fide et sub testimonio nobilium virorum, quorum nomina inferius subscriptentur, sollempniter manifestaverunt. Nos

386. ^{a)} post hanc vocem ,ratio‘ scribæ incuria omissum est. A. — ^{b)} ignorans nos' in loco 40 raso eadem manus eodem atramento scripsit A.

1) *Colloquium illud a. 1213 mense februario ineunte habitum est; vid. supra num. 100.*

autem prefatam donationem nostram plenarie ad memoriam revocantes et matrone devotioni congaudentes, eius actionem collaudavimus et villam predictam ecclesię confirmavimus perpetuo possidendam. Ut autem de cetero omnis dubetas nostre donationis seu etiam confirmationis perpetuo sopiaatur, presentem paginam con-
scribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Placuit etiam hec confirmatio nostra fratri nostro Wadizlao, qui presens affuit et sigilli sui testimonio confirmavit. Apposuerunt etiam de mandato nostro sigilla sua Theobaldus cognatus noster et Zobezlaus frater eius. Nomina autem eorum, qui huic secunde confirmationi nostrę seu etiam donationi affuerunt, sunt hec: Wadizlaus, Theobaldus, Zobezlaus, Daniel episcopus Pragensis, Robertus episcopus Morauiensis, Zlauco, Benes, Marquardus, Zauissa, Jaros, Witco, Heinricus, Martinus filius Csastone, Bicen, Johannes et frater eius Olricus filii Jvrik, Bohuzlaus filius Dnepr, Budiuoy filius Drisicray et alii plures, qui fuerunt in colloquio. Actum est
hoc incarnationis dominice anno millesimo ducentesimo XIII, indictione III,^c concurrente III,^d
15 epacta XVIII coram Boemis in Praga.

20 *Autographo appendebant e scidulis membranae quatuor sigilla: 1) Sigillum Henrici Vladislavi marchionis Moraviae, quod iam perditum est. — 2) Sigillum Otakari regis de cera communi eadem forma atque sigillum diplomatis num. 57 confectum, cuius autem iam parvum tantum fragmentum superest. — 3) Sigillum Soběslavi ducis rotundum de cera communi confectum, cuius diametros fere 65 mm erant. In sigilli medio depingitur leo erectus in sinistram partem se vertens, qui dorso cum media aquilla coniunctus est. Circumscription defracta et tam valde attrita est, ut sola littera S certe legi possit. Sigillum ad eandem formam revocandum esse videtur atque illud, quod chartae num. 316 appensum est. — 4) Sigillum Theobaldi ducis, de cera communi confectum, cuius parvulum fragmentum superest. In sigilli medio, nisi fallor, eques depictus erat, in sinistram partem se ferens, qui manu sinistra scutum triangulum pro pectore tenebat.*

387.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, silvam Hluboká cum omni usu monasterii sancti Georgii Pragae propriam esse decernit idemque beneficiario castri 30 Levý Hradec, magistro venatorum forestariisque suis interdicit, ne hominibus monasterii de villa Suchdol in terminis eiusdem silvae molestiam exhibeant.

Pragae 1221 ian. 3.

Autographum, quod saeculo XVIII exeunte in tabulario monasterii Rajhradensis assertum erat, nunc latet.

35 P. Raymund von der heil. Elisabeth, Der hohen Geistlichkeit in Böhmen unbewegte Grundlage Klosterstift St. Georgen I, pag. 361 (ex apographo Gelasii Dobner, cui chartam abbas Rajhradensis describendam commodavit).

Diploma ab eodem auctore verbis conscriptum esse videtur, qui etiam diploma num. 227 composuit.

40 386. ^{c)} ,III' eodem atramento, cum iam vox proxima scripta esset, additum A. — ^{d)} ,III' eodem atramento supra lineam scriptum A.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ottacarus, qui et Premisl, tertius
dei gratia Boemorum rex, in memoriam rei perennem. Ad universorum noti-
tiam pervenire volumus, quod soror nostra dilecta, Agnes, abbatissa monasterii
sancti Georgii Prage in castro, nos pro iustitia imploravit, qualiter beneficiarius
noster castri Leuigradec homines ville monasterii sui Suchidol, tam in pascuis, 5
quam cetero usu silve dicte Luboka, inquietet et infestet; exhibuitque coram nobis
et idoneis testibus, videlicet iudicibus curialibus et camerariis nostris, literas in
pergamena scriptas, in quibus latius continetur, quod olim dudum retroactis
temporibus Adlaida monasterii eiusdem abbatissa villam Suchidol cum silva Lu-
boka et omnibus appertinentiis concambivit pro villa Nezlici a venerabili tum 10
temporis episcopo Pragensi Severo dicto, accedente tunc Bracislai atavi nostri,
ducis Boemie, consensu et voluntate. Quia vero nos omnibus et singulis iusti-
tiam facere convenit, quanto magis eam ecclesiis et piis locis et maxime sorori
nostre dilekte suoque monasterio denegare non debemus. Quare non solum bene-
ficiario nostro in castro Levigradec et magistro venatorie dignitatis, sed etiam 15
ceteris forestariis nostris districte precipimus, ut imposterum nullo modo homines
dicte ville Suchidol in universis terminis silve Luboka, seu in pascuis, seu in
lignis, seu in theloneo, quod ceztne dicitur, vel^a ceteris utilitatibus infestare et
inquietare audeant. Siquidem nos hanc silvam cum omni usu, sicut ab antiquo
ita et nunc ad dictum monasterium pertinere sententiamus. Qui vero his contra- 20
venire attemptaverit, in marcam auri monasterio iniuriam passo^b et alias tres in
erario nostro deponendas condemnetur et sit condemnatus. Datum Prage
per manus cancellarii nostri Benedicti, prepositi Lutomericensis. Acta sunt hec
anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo primo, indictione IX,
III nonas ianuarii.